
Proposta del 11/08/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO DI 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI PONTERANICA - ANNO 2024. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art.11 –bis del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“1. Gli enti di cui all’articolo 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 

organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri 

individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota 

integrativa; b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell’inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l’esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l’adozione del bilancio consolidato con riferimento 

all’esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.” 

 

Visti i commi 1 e 2 dell’art.233-bis del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.- TUEL che recitano: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

 

Visto il comma 8 dell’art.151 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL che recita: 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 

strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

 

Visti altresì i commi 4 e 5 dell’art.147-quater del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL che recitano: 

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono 

rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica predisposto secondo le 

modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano agli enti locali con popolazione superiore a 

Delibera di Consiglio comunale n. 40 del 30/09/2024 100.000 abitanti in fase di prima applicazione, 

a 50.000 abitanti per il 2014 e a 15.000 abitanti a decorrere dal 2015. Le disposizioni del presente 

articolo non si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 

del codice civile. A tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si 

intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.” 

 

Visto l’allegato 4/4 al D.Lgs n.118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato; 

Evidenziato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 



attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le 

sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a- Sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, 

dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, 

pianificazione e controllo; 

b- Attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c- Ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” 

(principio contabile applicato del bilancio consolidato, allegato 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011);  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 16/04/2025 con la quale è stato approvato il 

rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 04/08/2025 con la quale sono stati approvati 

i seguenti elenchi: 

⎯ Gruppo amministrazione pubblica del comune di Ponteranica al 31.12.2024 

⎯ Gruppo amministrazione pubblica del comune di Ponteranica al 31.12.2024 da inserire nel 

perimetro di consolidamento 

e che certifica la seguente situazione: 

 
Nominativo Quota Considerazione di 

rilevanza in merito al 

consolidamento 

Metodo di 

consolidamento 

Data approvazione 

bilancio anno 2024 

UNIACQUE S.p.A. 

 

0,67% La società a totale 

partecipazione 

pubblica che svolge 

un servizio pubblico 

Metodo 

proporzionale 

Assemblea dei soci 

seduta del 

21/05/2025 

SERVIZI COMUNALI 

S.p.A. 

0,003% La società ha per 

oggetto la gestione 

del servizio di igiene 

ambientale 

Metodo 

proporzionale 

Assemblea dei soci 

seduta del 

16/07/2025 

 

Visto il bilancio della società Uniacque S.p.A. e della società Servizi Comunali S.p.A. relativi 

all’esercizio 2024, da assoggettare a consolidamento (allegato alla relazione al bilancio consolidato 

anno 2024); 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 04/08/2025 con la quale è stato approvato lo 

schema di bilancio consolidato del gruppo di amministrazione pubblica del comune di Ponteranica – 

anno 2024; 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2024 (allegato A) costituito dal conto 

economico consolidato e dallo stato patrimoniale consolidato e con allegata la Relazione al bilancio 

consolidato anno 2024 comprensiva della nota integrativa (allegato B); 

Visto altresì il verbale del revisore del 03/09/2025 – prot.n. 10104 avente ad oggetto Relazione del 

revisore unico sulla proposta di deliberazione consiliare e sullo schema di bilancio consolidato 2024 

(allegato C); 

Visto che, al termine delle opportune operazioni contabili di rettifica, il bilancio consolidato presenta 

i seguenti saldi: 



-  Il conto economico consolidato evidenzia un risultato d’esercizio positivo pari a € 116.264,44, 

così determinato: 

 

Risultato di esercizio Comune di Ponteranica anno 2024 € 150,88 

Quota di consolidamento € 116.113,56 

Risultato di esercizio anno 2024 € 116.264,44 

 

- lo stato patrimoniale consolidato evidenzia un patrimonio netto pari a € 16.965.923,44, così 

determinato: 

 

Patrimonio netto Comune di Ponteranica anno 2024 € 16.321.898,16 

Quota di consolidamento € 644.025,28 

Patrimonio netto consolidato anno 2024 € 16.965.923,44 

 

Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del settore finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 

Decreto legislativo n.267/2000; 

Uditi gli interventi dei consiglieri, interamente trascritti nel documento che si allega sotto la lettera 

“D”; 

Con voti … 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di 

Ponteranica al 31.12.2024, composto dal conto economico consolidato e dallo stato 

patrimoniale consolidato (Allegato A) e dai seguenti allegati: 

- relazione al bilancio consolidato anno 2024 e nota integrativa (Allegato B); 

- relazione del revisore unico sulla proposta di deliberazione consiliare e sullo schema di 

bilancio consolidato 2024 (Allegato C); 

che si allegano quale parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di dare atto che per la redazione dello schema del bilancio consolidato per le società Unicque 

S.p.A. e Servizi Comunali S.p.A. è stato utilizzato il metodo proporzionale; 

 

3. Di dare atto che il conto economico consolidato del gruppo amministrazione pubblica comune 

di Ponteranica al 31.12.2024 evidenzia un positivo pari a € 116.264,44, così determinato: 

 

Risultato di esercizio Comune di Ponteranica anno 2024 € 150,88 

Quota di consolidamento € 116.113,56 

Risultato di esercizio anno 2024 € 116.264,44 

 

 

4. Di dare atto che lo stato patrimoniale consolidato evidenzia un patrimonio netto pari a € 

16.965.923,44, così determinato: 

Patrimonio netto Comune di Ponteranica anno 2024 € 16.321.898,16 

Quota di consolidamento € 644.025,28 



Patrimonio netto consolidato anno 2024 € 16.965.923,44 

 

5. Di disporre la pubblicazione del bilancio consolidato sul sito istituzionale del comune 

Amministrazione trasparente e trasmetterlo alla banca dati BDAP. 

 

Dopodiché, 

Con voti… 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. n. 267/2000. 



 

  

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO DI 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI PONTERANICA – ANNO 2024. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

La sottoscritta Dott.ssa Donatella Morgante, nella sua qualità di Responsabile del Settore Finanziario,  

vista la proposta di deliberazione; 

visto l’art. 49 del D.lgs. 267/2000 

visto l’art. 147bis del D.lgs. 267/2000 

 

esprime parere contabile FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 

 

 

Ponteranica, 11.08.2025      

  

La Responsabile del Settore Finanziario 

           Dott.ssa Donatella Morgante 

(documento firmato digitalmente) 

 

Comune di Ponteranica 

Provincia di Bergamo 



COMUNE DI PONTERANICA

Conto Economico Consolidato
Esercizio: 2024

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Importo 2023Importo 2024

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

Proventi da tributi1
Proventi da fondi perequativi2
Proventi da trasferimenti e contributi3
Proventi da trasferimenti correntia
Quota annuale di contributi agli investimentib
Contributi agli investimentic

2.285.903,592.341.946,86
425.057,38495.329,02
371.443,86187.648,14
309.372,39187.648,14
62.071,470,00

0,000,00
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici4
Proventi derivanti dalla gestione dei benia
Ricavi della vendita di benib
Ricavi e proventi dalla prestazione di servizic

1.201.743,901.244.183,75
152.729,30116.210,11

1.176,530,00
1.047.838,071.127.973,64

Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)5 0,000,00
Variazione dei lavori in corso su ordinazione6 0,000,00
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni7 28.539,2337.091,41
Altri ricavi e proventi diversi8 446.825,01238.182,11

TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B) 5.741.037,424.512.183,16

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE
 Acquisto di materie prime e/o beni di consumo9
Prestazioni di servizi10
Utilizzo  beni di terzi11

161.222,59179.839,05
2.195.663,192.059.385,30

49.421,6034.891,07
Trasferimenti e contributi12
Trasferimenti correntia
Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.b
Contributi agli investimenti ad altri soggettic

584.831,08629.554,58
549.532,69604.463,66

0,000,00
35.298,3925.090,92

Personale13 1.110.535,071.117.566,86
Ammortamenti e svalutazioni14
Ammortamenti di immobilizzazioni Immaterialia
Ammortamenti di immobilizzazioni materialib
Altre svalutazioni delle immobilizzazionic

1.430.689,58433.351,10
154.254,2999.217,58
764.891,5116.829,09

0,000,00
Svalutazione dei creditid 511.543,78317.304,43
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)15 -5.733,89-3.972,46
Accantonamenti per rischi16 161.423,726.632,12
Altri accantonamenti17 0,000,00
Oneri diversi di gestione18 52.984,4854.935,54

DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B) -981.524,4532.198,13

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi da partecipazioni19 0,000,00
Proventi finanziari

da società controllatea
da società partecipateb
da altri soggettic

0,000,00
0,000,00
0,000,00

TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A) 4.759.512,974.544.381,29

Altri proventi finanziari20 7.394,138.401,91
Totale proventi finanziari 8.401,91 7.394,13

Oneri finanziari
Interessi ed altri oneri finanziari21 40.303,3337.840,99
Interessi passivia
Altri oneri finanziarib

16.787,6814.599,17
23.515,6523.241,82

Totale oneri finanziari 37.840,99 40.303,33
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C) -29.439,08 -32.909,20

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE
Rivalutazioni22 0,000,00
Svalutazioni23 192,04105,14

TOTALE RETTIFICHE (D) -105,14 -192,04

E) PROVENTI  ED ONERI STRAORDINARI
Proventi straordinari24
Proventi da permessi di costruirea
Proventi da trasferimenti in conto capitaleb

0,00858.927,69
0,000,00

Sopravvenienze attive e insussistenze del passivoc
Plusvalenze patrimonialid

722.133,42779.177,79
0,000,00

Altri proventi straordinarie 0,000,00
Totale proventi straordinari 1.638.105,48 722.133,42

Oneri straordinari25
Trasferimenti in conto capitalea
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivob

0,000,00
313.807,941.384.020,76

Minusvalenze patrimonialic
Altri oneri straordinarid

0,000,00
25.970,7214.759,83

Totale oneri straordinari 1.398.780,59 339.778,66
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E) 239.324,89 382.354,76

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE  (A-B+C+D+E) 241.978,80 -632.270,93

26 Imposte 125.714,36 75.753,03

29

30 RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI

RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO 116.264,44

0,00 0,00

-708.023,96

27 RISULTATO DELL'ESERCIZIO  (comprensivo della quota di pertinenza di terzi) 116.264,44 -708.023,96

Stampato il 31/07/2025 00.00 Pagina 1 di 1



COMUNE DI PONTERANICA

Stato Patrimoniale Consolidato Attivo

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) Importo 2024 Importo 2023

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA
PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

1.948,12 2.043,90

B) IMMOBILIZZAZIONI
 Immobilizzazioni immateriali

1

costi di impianto e di ampliamento1

diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno3
concessioni, licenze, marchi e diritti simile4

14.827,07 14.620,27

56.141,49 55.867,64
1.946,61 0,10

TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)

1.948,12 2.043,90

I

costi di ricerca sviluppo e pubblicità2 88.572,00 88.572,00

avviamento5 0,00 341,30
immobilizzazioni in corso ed acconti6 259.199,72 70.860,72
altre9 1.096.003,53 1.033.907,93

Totale immobilizzazioni immateriali 1.516.690,42 1.264.169,96

Immobilizzazioni materiali (3)
Beni demaniali1 6.815.460,72 6.815.802,89II
Terreni1.1 0,00 0,00
Fabbricati1.2 14.526,75 14.868,92
Infrastrutture1.3 6.706.121,39 6.706.121,39
Altri beni demaniali1.9 94.812,58 94.812,58

Altre immobilizzazioni materiali (3)III 2
Terreni2.1 149.395,56 149.395,56
di cui in leasing finanziarioa 0,00 0,00
Fabbricati2.2 7.022.990,94 7.022.690,78
di cui in leasing finanziarioa 0,00 0,00
Impianti e macchinari2.3 190.557,24 195.981,01
di cui in leasing finanziarioa 0,00 0,00
Attrezzature industriali e commerciali2.4 59.776,48 59.291,02
Mezzi di trasporto2.5 53.882,95 53.882,95
Macchine per ufficio e hardware2.6 31.386,06 12.037,79
Mobili e arredi2.7 52.356,53 45.290,73
Infrastrutture2.8 0,00 0,00

Altri beni materiali2.99 74.486,57 72.884,82
Immobilizzazioni in corso ed acconti3 245.160,89 240.342,90

Totale immobilizzazioni materiali 14.695.453,94 14.667.600,45

Immobilizzazioni Finanziarie (1)IV
Partecipazioni in1 755.821,54 513.457,90
imprese controllatea 4,38 3,60
imprese partecipateb 754.949,28 512.586,42
altri soggettic 867,88 867,88
Crediti verso2 -228.110,17 14.617,11
altre amministrazioni pubblichea 0,00 0,00
imprese controllateb -242.468,00 0,00
imprese  partecipatec 0,00 0,00
altri soggettid 14.357,83 14.617,11
Altri titoli3 31.350,67 36.292,79

Totale immobilizzazioni Finanziarie 559.062,04 564.367,80

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 16.771.206,40 16.496.138,21

C) ATTIVO CIRCOLANTE
I Rimanenze 18.165,7222.138,17

Totale rimanenze 22.138,17 18.165,72
II Crediti       (2)

Crediti di natura tributaria1 116.953,49 340.595,01
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanitàa 0,00 0,00
Altri crediti da tributib 116.770,20 340.324,59
Crediti da Fondi perequativic 183,29 270,42
Crediti per trasferimenti e contributi2 84.488,62 907.809,14
verso amministrazioni pubblichea 84.488,62 907.809,14
imprese controllateb 0,00 0,00
imprese partecipatec 0,00 0,00
verso altri soggettid 0,00 0,00
Verso clienti ed utenti3 498.060,84 696.960,30
Altri Crediti4 273.078,53 111.295,72
verso l'erarioa 17.710,85 27.358,23
per attività svolta per c/terzib 0,00 0,00
altric 255.367,68 83.937,49

Totale crediti 972.581,48 2.056.660,17
III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI

1 partecipazioni 0,00 0,00
2 altri titoli 156,00 297,68

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 156,00 297,68
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

Conto di tesoreria1 4.385.008,54 3.812.401,81
Istituto tesorierea 1.466,49 3.812.401,81
presso Banca d'Italiab 4.383.542,05 0,00
Altri depositi bancari e postali2 52.645,45 76.274,74
Denaro e valori in cassa3 115,42 148,72
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente4 0,00 0,00

Totale disponibilità liquide 4.437.769,41 3.888.825,27
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 5.432.645,06 5.963.948,84

D) RATEI E RISCONTI
1 Ratei attivi 0,00 0,00
2 Risconti attivi 7.393,92 3.556,12

TOTALE RATEI E RISCONTI  D) 7.393,92 3.556,12

TOTALE DELL'ATTIVO 22.213.193,50 22.465.687,07

7.634.832,33 7.611.454,66

Stampato il 31/07/2025 00.00 Pagina 1 di 1



COMUNE DI PONTERANICA

Stato Patrimoniale Consolidato Passivo

STATO PATRIMONIALE  (PASSIVO) Importo 2024 Importo 2023

A) PATRIMONIO NETTO

Fondo di dotazioneI

RiserveII
da capitaleb
da permessi di costruirec

214.040,34 214.040,34

0,00 0,00
0,00 0,00

13.587.814,96 13.561.964,90

Risultato economico dell'esercizioIII 116.264,44 -708.023,96

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 16.965.923,44 16.853.405,51

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
per trattamento di quiescenza1
per imposte2
altri3
fondo  di consolidamento per rischi e oneri futuri4

TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)

0,00 0,00
11.871,42 14.817,89

145.200,10 174.349,04
0,00 0,00

157.071,52 189.166,93

C)TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO
TOTALE T.F.R. (C)

25.618,01 27.465,84
25.618,01 27.465,84

D) DEBITI   (1)
Debiti da finanziamento1
prestiti obbligazionaria
v/ altre amministrazioni pubblicheb
verso banche e tesorierec
verso altri finanziatorid

612.652,28 646.921,42
0,00 0,00
0,00 0,00

370.733,00 360.338,19

241.919,28 286.583,23
Debiti verso fornitori2
Acconti3

985.918,73 1.380.076,44
124.047,28 25.641,70

Debiti per trasferimenti e contributi4 382.371,80 387.160,67
enti finanziati dal servizio sanitario nazionalea
altre amministrazioni pubblicheb
imprese controllatec
imprese partecipated
altri soggettie

0,00 0,00
265.562,90 199.795,92

0,59 0,59
0,00 0,00

116.808,31 187.364,16

altri debiti5
tributaria
verso istituti di previdenza e sicurezza socialeb
per attività svolta per c/terzi (2)c
altrid

765.819,71 897.877,70
70.886,20 118.171,45
57.215,03 45.497,29

0,00 0,00
637.718,48 734.208,96

TOTALE DEBITI ( D) 2.870.809,80 3.337.677,93
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
Ratei passiviI

Risconti passiviII

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche1

Concessioni pluriennali2
Altri risconti passivi3

TOTALE RATEI E RISCONTI (E)

118.989,05 174.688,81
2.074.781,68 1.883.282,05
2.074.781,68 1.883.282,05

0,00 0,00
0,00 0,00

2.193.770,73 2.057.970,86

TOTALE DEL PASSIVO 22.213.193,50 22.465.687,07

CONTI D'ORDINE
1) Impegni  su esercizi futuri
2) beni di terzi in uso
3) beni dati in uso a terzi
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche
5) garanzie prestate a imprese controllate

2.051.418,31 779.454,52

6) garanzie prestate a imprese partecipate
7) garanzie prestate a altre imprese

0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

TOTALE CONTI D'ORDINE 2.051.418,31 779.454,52

da altre amministrazioni pubblichea
da altri soggettib

2.074.781,68 1.883.282,05
0,00 0,00

Totale Patrimonio netto di gruppo

Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi 0,00 0,00
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi 0,00 0,00

Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00 0,00

16.965.923,44 16.853.405,51

d riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali 12.649.811,02 12.649.811,02
e altre riserve indisponibili 860.838,51 831.324,15
f altre riserve disponibili 77.165,43 80.829,73

IV Risultati economici di esercizi precedenti 3.048.472,79 3.786.093,32
V Riserve negative per beni indisponibili -669,09 -669,09

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00 0,00

Patrimonio netto di gruppo

Stampato il 31/07/2025 00.00 Pagina 1 di 1







































































COMUNE DI PONTERANICA 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

 

 

RELAZIONE DEL REVISORE UNICO SULLA PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE CONSILIARE E SULLO SCHEMA DI BILANCIO 

CONSOLIDATO 2024 
 

 

 

 

 

 

  

C
_G

85
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
03

 - 
00

10
10

4



Comune di Ponteranica (BG) 

Verbale n. 24 del 03/09/2025 

Relazione sul bilancio consolidato esercizio 2024 

Il revisore unico, esaminato lo schema di bilancio consolidato 2024, composto da Conto economico 

consolidato, Stato patrimoniale consolidato, Relazione sulla gestione consolidata contenente la nota 

integrativa e la proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato, e operando ai 

sensi e nel rispetto: 

- del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» ed in 
particolare dell’articolo 233-bis e dell’articolo 239 comma 1, lettera d-bis; 

- del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e dei principi contabili in particolare dell’allegato 4/4 “Principio 
contabile applicato concernente il bilancio consolidato”; 

- degli schemi di cui all’allegato 11 al D. Lgs. 118/2011; 

- dello Statuto e del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

- delle linee guida contenute nelle deliberazioni della Sezione Autonomie della Corte dei conti 
deliberazione n. 17/SEZAUT/2022/INPR; 

- dei principi di vigilanza e controllo dell’organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio 
nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;  

approva 

l’allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare di approvazione del bilancio consolidato e sullo 

schema di bilancio consolidato per l’esercizio finanziario 2024 del Comune di Ponteranica che forma parte 

integrante e sostanziale del presente verbale. 

 

Lodi, lì 03 settembre 2025  

 

Il revisore unico 

Dott. Giuliomaria Montini 

  

C
_G

85
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
03

 - 
00

10
10

4



Il sottoscritto Giuliomaria Montini, revisore unico nominato con delibera dell’organo consiliare n. 31 del 
30/07/2024 

Premesso che 

 con deliberazione consiliare n. 10 del 16/04/2025 è stato approvato il rendiconto della gestione per 
l’esercizio 2024;  

Vista 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 04/08/2025 di approvazione della proposta di schema di 
bilancio consolidato 2024; 

 la proposta di deliberazione consigliare e lo schema del bilancio consolidato per l’esercizio 2024 completo 
di: 

a) Conto Economico consolidato; 

b) Stato Patrimoniale consolidato; 

c) Relazione sulla Gestione Consolidata contenente la nota integrativa; 

Premesso che 

 la formazione del bilancio consolidato è guidata dal Principio contabile applicato di cui all’allegato n. 4/4 
al D. Lgs. n. 118/2011; 

 il punto 6) del sopra richiamato principio contabile dispone testualmente “per quanto non 
specificatamente previsto nel presente documento si fa rinvio ai Principi contabili generali civilistici e a 
quelli emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC)”; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 04/08/2025 l’Ente ha approvato l’elenco 1 che indica gli 
enti, le aziende e le società componenti il gruppo amministrazione pubblica (d’ora in poi GAP) di cui al 
paragrafo 3.1) del Principio contabile 4/4 del D. Lgs. n. 118/2011, e l’elenco 2 che individua i soggetti del 
GAP i cui bilanci rientrano nel perimetro del consolidamento; 

 gli enti, le aziende e le società inseriti nell’elenco 1 di cui al paragrafo 3.1 del Principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011), che compongono il gruppo 
amministrazione pubblica, sono i seguenti: 

Nominativo Quota Note 

UNIACQUE S.p.A. 0,67% La società ha per oggetto la gestione del servizio 

idrico integrato. 

SERVIZI COMUNALI S.p.A. 0,003% La società ha per oggetto la gestione del servizio 

di igiene ambientale. 

C
_G

85
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
03

 - 
00

10
10

4



C.E.V. – Consorzio Energia Veneto 0,08% Migliora la capacità produttiva fungendo da 

organizzazione comune per le attività di ogni 

fonte di energia. 

Parco dei Colli 12,19% L’Ente Parco ha lo scopo di salvaguardare 

l’ambiente e le aree ricomprese nel territorio. 

 

 le aziende, le società e gli enti inseriti nell’elenco 2 di cui al paragrafo 3.1) del Principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D. Lgs. n. 118/11), componenti del gruppo 
amministrazione pubblica facenti parte del perimetro di consolidamento e dunque compresi nel bilancio 
consolidato, sono i seguenti: 

Nominativo Quota Considerazione di rilevanza in 

merito al consolidamento. 

Bilancio 

consolidato 

UNIACQUE S.p.A. 0,67% Società a totale partecipazione 

pubblica che svolge un servizio 

pubblico. 

Si 

SERVIZI COMUNALI S.p.A. 0,003% La società ha per oggetto la gestione 

del servizio di igiene ambientale. 

Si 

 

 il perimetro di consolidamento è stato individuato in conformità al Principio contabile applicato 
concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011); 

 l’ente con appositi atti ha comunicato agli enti, alle aziende e alle società comprese nell’elenco 2 
l’inclusione delle stesse nel perimetro del proprio bilancio consolidato; 

 l’ente ha trasmesso a ciascuno dei soggetti di cui al punto precedente l’elenco degli organismi 
compresi nel consolidato; 

 l’ente ha preventivamente impartito le direttive necessarie al fine di rendere possibile la 
predisposizione del bilancio consolidato di cui al paragrafo 3.2 lettera c) del Principio contabile 
applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011); 

 le direttive di cui al punto 3.2 su richiamato, secondo la valutazione del Revisore unico, sono 
corrispondenti a norme, regolamenti e principi contabili; 

 l’ente territoriale capogruppo ha ricevuto la documentazione contabile da parte dei propri 
componenti del gruppo entro i termini di legge (20 luglio); 

 le predette informazioni necessarie sono riportate nella Nota Integrativa ove si evidenzia: 

 i criteri di valutazione applicati; 

 le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell’attivo 
e del passivo rispetto all’esercizio precedente (escluso il primo anno di elaborazione del 
bilancio consolidato); 

 l’ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni; 

C
_G

85
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
03

 - 
00

10
10

4



 l’ammontare dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel 
consolidamento, con specifica indicazione della natura delle garanzie; 

 la composizione delle voci “ratei e risconti” dello stato patrimoniale, quando il loro 
ammontare è significativo; 

 la composizione delle voci “altri accantonamenti” dello stato patrimoniale, quando il loro 
ammontare è significativo; 

 la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di 
finanziamento; 

 la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”, quando il loro 
ammontare è significativo; 

 l’ammontare dei compensi spettanti agli amministratori e ai sindaci dell’impresa capogruppo 
per lo svolgimento di tali funzioni anche in altre imprese incluse nel consolidamento; 

 gli strumenti finanziari derivati il loro fair value, le informazioni sulla loro entità e sulla loro 
natura; - l’indicazione separata dei ricavi realizzati dalla singola entità (o dal gruppo) 
direttamente attribuibili al Comune, rispetto al totale dei ricavi d’esercizio; 

 le spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo, e con qualsivoglia tipologia contrattuale; 

 le perdite ripianate dal Comune, negli ultimi tre anni, attraverso conferimenti o altre 
operazioni finanziarie. 

 
Per gli enti in contabilità finanziaria che partecipano al bilancio consolidato, l’uniformità dei bilanci è 
garantita dalle disposizioni del D. Lgs. 118/2011. 
Per i componenti del gruppo che adottano la contabilità civilistica l’uniformità dei bilanci deve essere 
ottenuta attraverso l’esercizio dei poteri di controllo e di indirizzo normalmente esercitabili dai 
capogruppo nei confronti dei propri enti e società. 
In particolare, la capogruppo invita i componenti del gruppo ad adottare il criterio del patrimonio 
netto per contabilizzare le partecipazioni al capitale di componenti del gruppo, eccetto quando la 
partecipazione è acquistata e posseduta esclusivamente in vista di una dismissione entro l’anno. In 
quest’ultimo caso, la partecipazione è contabilizzata in base al criterio del costo 

• sulla base dei dati esposti nel Conto Economico e nello Stato Patrimoniale 2024 del Comune di Ponteranica 
(BG), si è provveduto ad individuare la cosiddetta “soglia di rilevanza” da confrontare con i parametri societari 
indicati alla lettera a) del punto 3.1) del principio contabile sul consolidamento; 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
_G

85
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
03

 - 
00

10
10

4



PRESENTA 

i risultati dell’analisi svolta e le attestazioni sul Bilancio Consolidato 2024. 

PRECONSOLIDAMENTO ED ELISIONI DELLE OPERAZIONI INFRAGRUPPO 

 

Elisione rapporti finanziari di credito/debito 

Descrizione operazione Rettifica passivo Stato 

Patrimoniale Comune 

di Ponteranica 

Rettifica Attivo Stato 

Patrimoniale Uniacque 

Spa 

 

Rettifica Attivo Stato 

Patrimoniale Servizi 

Comunali Spa 

 

Fatture da emettere nel 

2025 da Uniacque Spa 

relative al 2024 
€ 5.715,77 € 5.715,77 

 

Fatture emesse nel 2024 

da Uniacque Spa non 

ancora riscosse 
€ - 3,27 € - 3,27  

Fatture da emettere nel 

2025 da Servizi Comunali 

Spa relative al 2024 

€ 1.485,90 
 € 1.485,90 

 

Descrizione operazione Rettifica attivo Stato 

Patrimoniale Comune 

di Ponteranica 

Rettifica passivo Stato 

Patrimoniale Uniacque 

Spa 

 

Rettifica passivo Stato 

Patrimoniale Servizi 

Comunali Spa 

 

Fatture da emettere nel 

2025 ad Uniacque Spa 

relative al 2024 
€ 36.181,01 € 36.181,01 

 

Fatture emesse nel 2024 

ad Uniacque Spa non 

ancora riscosse 
€ 7.742,34 € 7.742,34  

 

 

 

 

C
_G

85
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
03

 - 
00

10
10

4



Elisione del valore delle partecipazioni 

Descrizione operazione Rettifica attivo Stato 

Patrimoniale Comune 

di Ponteranica 

Rettifica Passivo 

Stato Patrimoniale 

Uniacque Spa 

 

Rettifica Passivo 

Stato Patrimoniale 

Servizi Comunali Spa 

 

Valore della partecipazione in 

Uniacque Spa per il Comune di 

Ponteranica 

€ 241.800,00 € 241.800,00 

 

Valore della partecipazione in 

Servizi Comunali Spa per il 

Comune di Ponteranica 

€ 668,00  € 668,00 

 

Elisione acquisti / vendite beni e servizi 

Descrizione operazione Rettifica Conto 

Economico riduzione 

costi del Comune di 

Ponteranica 

Rettifica Conto 

Economico riduzione 

ricavi Uniacque spa 

Rettifica Conto 

Economico riduzione 

ricavi Servizi 

Comunali spa 

Prestazioni di servizio rese da 

Uniacque Spa al Comune di 

Ponteranica anno 2024 

€ 12.127,29 € 12.127,29 

 

Prestazioni di servizio rese da 

Servizi Comunali Spa al 

Comune di Ponteranica anno 

2024 

€ 1.485,90  € 1.485,90 

Descrizione operazione Rettifica Conto 

Economico riduzione 

ricavi del Comune di 

Ponteranica 

Rettifica Conto 

Economico riduzione 

costi Uniacque spa 

Rettifica Conto 

Economico riduzione 

costi Servizi Comunali 

spa 

Prestazioni di servizio rese dal 

Comune di Ponteranica anno 

2024 a Uniacque Spa 

€ 43.923,35 € 43.923,35 

 

 

 

C
_G

85
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
03

 - 
00

10
10

4



VERIFICHE DEI SALDI RECIPROCI TRA I COMPONENTI DEL GRUPPO 

• Non risulta espresso alcun giudizio con rilievi da parte della società di revisione KPGM nella relazione di 
revisione indipendente sul prospetto relativo ai crediti e debiti reciproci tra il Comune di Ponteranica e la 
società partecipata Uniacque Spa per le finalità previste dal Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118. 

• Non risulta espresso alcun giudizio con rilievi da parte della società di revisione Ria Grant Thornton Spa 
nella relazione di revisione indipendente sul prospetto relativo ai crediti e debiti reciproci tra il Comune di 
Ponteranica e la società partecipata Servizi Comunali Spa per le finalità previste dal Decreto Legislativo 23 
giugno 2011 n.118. 

• Non risultano operazioni contabili infragruppo che l’Ente ha ritenuto irrilevanti nell’elaborazione del 
bilancio consolidato. 

 

VERIFICHE SUL VALORE DELLE PARTECIPAZIONI E DEL PATRIMONIO NETTO 

• Il valore delle partecipazioni iscritte nel patrimonio dell’Ente capogruppo appartenenti al Gruppo 
Amministrazione Pubblica è stato rilevato con il metodo del patrimonio netto già alla data del rendiconto 
dell’esercizio 2024; 

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 

Il Bilancio Consolidato 2024 nel suo complesso offre una rappresentazione veritiera e corretta della 
consistenza patrimoniale e finanziaria del “Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Ponteranica”. 
La Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa indica, complessivamente, il 
percorso seguito per identificare tra gli enti e le società quelli significativi, escludendo, come indicato dal 
principio contabile applicato di cui all’allegato n. 4/4 al D. Lgs. n. 118/2011, quelli che si presentavano 
irrilevanti, cioè con valori patrimoniali, finanziari ed economici inferiori al 3% rispetto a quelli della 
capogruppo “Comune di Ponteranica”. Ai fini dell’analisi è stato anche considerato che la sommatoria delle 
percentuali dei bilanci singolarmente irrilevanti presenta, per ciascuno dei parametri, un’incidenza inferiore 
al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Nella seguente 
tabella sono riportati il risultato d’esercizio ed i principali aggregati del Conto economico consolidato, 
evidenziando le variazioni rispetto al precedente esercizio: 

• nella colonna (A) i dati economici consolidati esercizio 2024; 

• nella colonna (B) i dati economici consolidati esercizio 2023; 

• nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B). 

CONTO ECONOMICO 

  Voce di Bilancio 

Conto 
economico 
consolidato                             

2024                   
(A) 

Conto 
economico 
consolidato                             
2023         (B) 

Differenza                                      
(A-B) 

A componenti positivi della gestione 4.544.381,29  4.759.512,97  -215.131,68  

B componenti negativi della gestione 4.512.183,16  5.741.037,42  -1.228.854,26  

      

  Risultato della gestione 32.198,13  -981.524,45  1.013.722,58  

C
_G

85
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
03

 - 
00

10
10

4



      

C Proventi ed oneri finanziari -29.439,08  -32.909,20    

  proventi finanziari 8.401,91  7.394,13  1.007,78  

  oneri finanziari 37.840,99  40.303,33  -2.462,34  

D Rettifica di valore attività finanziarie -105,14  -192,04    

  Rivalutazioni 0,00  0,00  0,00  

  Svalutazioni 105,14  192,04  -86,90  

  Risultato della gestione operativa 2.653,91  -1.014.625,69  1.017.279,60  

      

E proventi straordinari 1.638.105,48  722.133,42  915.972,06  

E oneri straordinari 1.398.780,59  339.778,66  1.059.001,93  

      

  Risultato prima delle imposte 241.978,80  -632.270,93  874.249,73  

  Imposte 
       
125.714,36  

75.753,03  49.961,33  

  
Risultato d'esercizio (comprensivo della quota di 
pertinenza di terzi) 

116.264,44  -708.023,96  824.288,40  

  RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO 116.264,44  -708.023,96  824.288,40  

  RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI 0,00  0,00  0,00  

 

Nella seguente tabella sono riportati il risultato d’esercizio ed i principali aggregati del Conto economico 
consolidato, evidenziando le variazioni rispetto al Conto economico del Comune di Ponteranica (ente 
capogruppo): 

CONTO ECONOMICO 

  Voce di Bilancio 

Bilancio 
consolidato                             

2024                  
(A) 

Bilancio 
Comune di 

_____________                          
2024                
(B) 

Differenza                                      
(A-B) 

A componenti positivi della gestione 4.544.381,29  3.675.526,55  868.854,74  

B componenti negativi della gestione 4.512.183,16  3.824.281,39  687.901,77  

      

  Risultato della gestione 32.198,13  -148.754,84  180.952,97  

      

C Proventi ed oneri finanziari -29.439,08  -14.599,17    

  proventi finanziari 8.401,91  0,00  8.401,91  

  oneri finanziari 37.840,99  14.599,17  23.241,82  

D Rettifica di valore attività finanziarie -105,14  0,00    

  Rivalutazioni 0,00  0,00  0,00  

  Svalutazioni 105,14  0,00  105,14  

  Risultato della gestione operativa 2.653,91  -163.354,01  166.007,92  

      

E proventi straordinari 1.638.105,48  1.638.105,48  0,00  

E oneri straordinari 1.398.780,59  1.398.780,59  0,00  

      

  Risultato prima delle imposte 241.978,80  75.970,88  166.007,92  

C
_G

85
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
03

 - 
00

10
10

4



  Imposte      125.714,36  75.820,00  49.894,36  

  Risultato d'esercizio comprensivo della quota di terzi 116.264,44  150,88  116.113,56  

  RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO 116.264,44  150,88  116.113,56  

  
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI 
TERZI 

0,00  0,00  0,00  

 

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 

Nella seguente tabella sono riportati i principali aggregati dello Stato patrimoniale consolidato, evidenziando 
le variazioni rispetto al precedente esercizio: 

• nella colonna (A) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2024; 

• nella colonna (B) i dati patrimoniali consolidati esercizio 2023; 

• nella colonna (C) la differenza tra la colonna (A) e la colonna (B). 

Attivo 

Stato 
Patrimoniale 
consolidato 

2024                   
(A) 

Stato 
Patrimoniale 
consolidato 

2023              
(B) 

Differenza                          
(C = A-B) 

Crediti  vs. lo Stato ed altre amm. pubb. per la 
partecipazione al fondo di dotazione 

1948,12 2043,90 -95,78 

Totale crediti vs partecipanti 1.948,12 2.043,90 -95,78 

Immobilizzazioni immateriali 1.516.690,42 1.264.169,96 252.520,46 

Immobilizzazioni materiali 14.695.453,94 14.667.600,45 27.853,49 

Immobilizzazioni finanziarie 559.062,04 564.367,80 -5.305,76 

Totale immobilizzazioni 16.771.206,40 16.496.138,21 275.068,19 

Rimanenze 22.138,17 18.165,72 3.972,45 

Crediti 972.581,48 2.056.660,17 
-

1.084.078,69 
Altre attività finanziarie che non costituiscono 
immobilizzi 

156,00 297,68 -141,68 

Disponibilità liquide 4.437.769,41 3.888.825,27 548.944,14 

Totale attivo circolante 5.432.645,06 5.963.948,84 -531.303,78 

Ratei e risconti 7.393,92 3.556,12 3.837,80 

        

Totale dell'attivo 22.213.193,50 22.465.687,07 -252.493,57 

 
 
  

    

Passivo       

Patrimonio netto 16.965.923,44 16.853.405,51 112.517,93 

Fondo rischi e oneri 157.071,52 189.166,93 -32.095,41 

Trattamento di fine rapporto 25.618,01 27.465,84 -1.847,83 

Debiti 2.870.809,80 3.337.677,93 -466.868,13 

Ratei, risconti e contributi agli investimenti 2.193.770,73 2.057.970,86 135.799,87 

        

Totale del passivo 22.213.193,50 22.465.687,07 -252.493,57 

Conti d'ordine 2.051.418,31 1.463.781,65 587.636,66 

 

C
_G

85
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
03

 - 
00

10
10

4



La verifica degli elementi patrimoniali al 31/12/2024 ha evidenziato: 

ATTIVO 

Crediti 

Il valore complessivo è pari a € 972.581,48. 

Per tale voce sono state operate le elisioni per operazioni infragruppo. 

PASSIVO 

Patrimonio netto 

Il Patrimonio netto, comprensivo della quota di pertinenza di terzi, ammonta ad € 16.965.923,44 e risulta 
così composto: 

PATRIMONIO NETTO 2024 2023 

Fondo di dotazione 214.040,34  214.040,34  

Riserve 13.587.814,96  13.561.964,90  

riserve da capitale     

riserve da permessi di costruire     

riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 
indisponibili e per i beni culturali 12.649.811,02  12.649.811,02  

altre riserve indisponibili 860.838,51  831.324,15  

altre riserve disponibili 77.165,43  80.829,73  

Risultato economico dell'esercizio 116.264,44  -708.023,96  

Risultati economici di esercizi precedenti 3.048.472,79  3.786.093,32  

Riserve negative per beni indisponibili -669,09  -669,09  

Totale patrimonio netto di gruppo 16.965.923,44  16.853.405,51  

fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi     

risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi     

Totale patrimonio netto di pertinenza di terzi 0,00  0,00  

Totale Patrimonio Netto 16.965.923,44  16.853.405,51  
 

Fondi per rischi e oneri 

I fondi per rischi e oneri ammontano a € 157.071,52 e si riferiscono a: 

FONDI PER RISCHI E ONERI 

Fondi per trattamento di quiescenza 0,00  

Fondi per imposte 11.871,42  

altri  145.200,10  

Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri 0,00  

Totale fondi rischi 157.071,52  
 

Fondo trattamento fine rapporto 

Tale fondo si riferisce alle realtà consolidate in quanto il Comune non accantona somme a tale titolo. 

 

C
_G

85
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
03

 - 
00

10
10

4



RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA E NOTA INTEGRATIVA 

La relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrativa illustra: 

• la relazione sulla gestione e nota integrativa presenta tutti i contenuti minimi indicati del paragrafo 5 del 
Principio contabile 4/4 D. Lgs. n. 118/2011; 

• i riferimenti normativi ed il procedimento seguito nella redazione del Bilancio Consolidato; 

• la composizione del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Ponteranica (BG); 

• i criteri di valutazione applicati alle varie voci di bilancio; 

• la composizione delle singole voci di bilancio, individuando per le più rilevanti il contributo di ciascun 
soggetto compreso nell’area di consolidamento; 

• le aliquote di ammortamento dei beni materiali ed immateriali applicati in relazione alla specifica tipologia 
di attività alla quale i beni sono destinati. 

 

OSSERVAZIONI E CONSIDERAZIONI 

Il Revisore unico, per quanto fin qui argomentato rileva che: 

• il bilancio consolidato 2024 del Comune di Ponteranica è stato redatto secondo gli schemi previsti 
dall’allegato n. 11 al D. Lgs. n. 118/2011 e la Relazione sulla gestione consolidata comprensiva della Nota 
Integrativa contiene le informazioni richieste dalla legge; 

• l’area di consolidamento risulta correttamente determinata; 

• la procedura di consolidamento risulta complessivamente conforme al principio contabile applicato di cui 
all’allegato n. 4/4 al D. Lgs. n.118/2011, ai principi contabili generali civilistici ed a quelli emanati 
dall’Organismo Nazionale di Contabilità (OIC); 

• il bilancio consolidato 2024 del Comune di Ponteranica è stato redatto da parte dell’Ente Capogruppo 
adottando le corrette procedure interne; 

• non risulta alcun giudizio con rilievi nei confronti di Uniacque Spa da parte della società di revisione KPMG 
per i crediti del Comune di Ponteranica; 

• non risulta alcun giudizio con rilievi nei confronti di Servizi Comunali Spa da parte della società di revisione 
Ria Grant Thornton Spa per i crediti del Comune di Ponteranica. 

 

CONCLUSIONI 

 

Il Revisore unico, per quanto esposto ed illustrato nella presente relazione, redatta ai sensi dell’articolo 239, 
comma 1 lettera d-bis) del D. Lgs. n. 267/2000 esprime un giudizio positivo ai fini dell’approvazione del 
bilancio consolidato 2024 del Gruppo amministrazione pubblica del Comune di Ponteranica; 

Il Revisore unico raccomanda il rispetto del termine di 30 giorni dalla data di approvazione del bilancio 
consolidato per la sua trasmissione alla BDAP, evidenziando che i contenuti in formato XBRL del documento 

C
_G

85
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
03

 - 
00

10
10

4



corrispondano con quelli approvati in sede di deliberazione consiliare. 

 

Lodi, 03/09/2025 

Il revisore unico 

Dott. Giuliomaria Montini 

 

C
_G

85
3 

-  
- 1

 - 
20

25
-0

9-
03

 - 
00

10
10

4


